
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: affidamento PE e DL Studio Magnanimo per IBISCO 

   

 

D.D.G. n. 344   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE ‐ questa Amministrazione ha partecipato, insieme con altre 
istituzioni, con il progetto IBiSCo al bando PON Ricerca e 
Innovazione 2014-2020” Azione II.1, avviso 424 del 28-02-
2018, , finalizzato al potenziamento di infrastrutture di 
ricerca; 

 
 ‐ alcuni dei beni oggetto della concessione di finanziamento 

rientrano nella tipologia degli “impianti tecnici generici 
strettamente funzionali e correlati al progetto da asservire 
ad una apparecchiatura/macchinario o ad una 
strumentazione scientifica” così come definiti nell’ “Avviso 
per la concessione di finanziamenti finalizzati al 
potenziamento di infrastrutture di ricerca, in attuazione 
dell’Azione II.1 del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020”, 
avviso 424 del 28-02-2018, e riguardano il potenziamento 
della parte infrastrutturale a servizio del  Data Center 
Re.Ca.S.-Bari esistente all’interno dell’area del Campus 
Universitario “E. Quagliariello”, e comprendono 

o un impianto di “trigenerazione” a servizio del Data Center 
ReCaS‐Bari;  

o un  Impianto  di  rilevazione  ed  estinzione  automatica 
incendi per la sala UPS 

o ampliamento  dell’impianto  di  condizionamento  con 
l’aggiunta  di  due  gruppi  frigo  e  due  unità  interne  di 
precisione uguali a quelle già installate 

 
 ‐ è necessario affidare la progettazione definitiva e la 

direzione dei lavori delle opere in oggetto;  

 
 ‐ che la Società Studio Magnanimo è stata precedentemente 

selezionata con procedura negoziata per l’affidamento di 
servizi di ingegneria ed architettura inferiore a € 100.000,00 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dell’art. 157, 
comma 2, primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 per la 
progettazione degli interventi di efficientamento energetico 
dell’immobile sede del Dipartimento Interateneo di Fisica 
presso il Campus Ernesto Quagliariello a Bari, consegnato 
in data 31.08.2017, per partecipare al bando regionale 
’Avviso n. 40/2017 – Asse Prioritario IV – “Energia 
sostenibile e qualità della vita” – Obiettivo specifico RA 4.1 -



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

Oggetto: affidamento PE e DL Studio Magnanimo per IBISCO 
Pag. 2 di 3 

PO Puglia F.E.S.R.-F.S.E. 2014-2020" e che è stato inserito 
tra i progetti approvati; 

 
CONSIDERATO CHE ‐ il suddetto progetto definitivo dei lavori di efficientamento 

comprende un impianto di trigenerazione la cui energia ed 
acqua refrigerata eccedente il fabbisogno del Dipartimento 
Interateneo di Fisica sarà utilizzata dal data Center ReCaS 
e, pertanto, costituisce progetto preliminare per i lavori da 
eseguire nell’ambito del progetto di potenziamento 
dell’infrastruttura di calcolo installata presso il Data Center 
ReCaS-Bari; 
 

‐ che per i nuovi lavori del progetto IBISCO, da eseguire a 
completamento del progetto di efficientamento, risulta 
fondamentale il rispetto dei requisiti di intercambiabilità ed 
interoperabilità tra apparecchiature ed impianti previsti nei 
due interventi;  

 

 
RAVVISATA la necessità di incaricare il medesimo professionista per la 

progettazione e la direzione dei lavori per il potenziamento della 
parte infrastrutturale a servizio del Data Center Re.Ca.S.-Bari 
 

VISTA  la quantificazione del corrispettivo dei servizi di ingegneria 
comprensivi di progettazione definitiva e direzione dei lavori pari a 
€ 39.600,00 effettuata dall’ing. Giuditta Bonsegna, , Responsabile 
della Sezione Edilizia e Patrimonio,

ATTESO CHE  da quanto accertato dall’ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile 
della Sezione Edilizia e Patrimonio, tale attività non può essere 
svolta all’interno della struttura per la particolare specializzazione 
necessaria per la progettazione dell’impianto di trigenerazione 
previsto dal progetto IBISCO, per cui è indispensabile affidare 
l’incarico a professionista esterno all’Amministrazione; 
 

CONSIDERATO CHE - la prestazione professionale di cui sopra, quantificata sulla base 
del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016, risulta essere pari ad 
€ 39.600,00, oltre contributi ed I.V.A.  

  
 - a seguito di richiesta della Sezione Edilizia e patrimonio prot. 

28228-IX/2 del 05/04/2, lo Studio Magnanimo, con nota n. 
30943 del 17.04.2019, ha dichiarato la disponibilità ad accettare 
l’incarico e ha presentato un’offerta pari a € 36.828,00, con un 
ribasso sull’importo preventivato di € 39.600,00, pari al 7%; 
 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente 
l’affidamento diretto ad un operatore economico per servizi inferiori 
a € 40.000,00; 

ACCERTATO CHE la spesa complessiva di € 36.828,00, oltre il 4% per contributo 
CNPAIA e l’IVA al 22%, per un totale complessivo di 
€ 46.727,3664, può gravare sull’articolo di bilancio n. 102110101 – 
sub. acc. 10214 “Collaborazioni professionali” previsto per 
l’esercizio finanziario 2019; 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

Oggetto: affidamento PE e DL Studio Magnanimo per IBISCO 
Pag. 3 di 3 

RAVVISATA la necessità di nominare il Responsabile del Procedimento e il 
supporto al RUP e Direttore per l’esecuzione del contratto del 
Servizio che, d’intesa con il Direttore della Direzione Edilizia e 
Patrimonio, avv. Paolo SQUEO, possono essere individuati 
rispettivamente, nell’ing. Giuditta BONSEGNA e nel per. ind. 
Francesco INTRANUOVO, entrambi afferenti alla Sezione citata; 
 

RILEVATO CHE in attuazione delle misure di prevenzione della corruzione previste 
dal piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di questa Università, ai sensi di: art. 35 bis D. L.vo 
165/2001; art. 1 commi 3, 15, 17, 18 e 20 Legge 190/2012; art. 16 
comma 1 lett. l quater D. L.vo 165/2001; Capo II D. L.vo 39/2013; 
P.N.A.: par. 3.1.10; Allegato 1: par. b.11; Tavola 11, aggiornamento 
P.N.A.. 2015, Linee Guida A.N.A.C., si rende necessario acquisire, 
in occasione di conferimento di incarichi come quelli sopra indicati, 
apposite dichiarazioni di insussistenza di cause ostative; 
 

VISTI  i verbali in data 29.05.2019- con cui il per. ind. Francesco 
INTRANUOVO e l’ing. Giuditta BONSEGNA hanno dichiarato che a 
proprio carico non sussistono, quali condizioni ostative allo 
svolgimento degli incarichi surrichiamati, condanne per delitti contro 
la pubblica amministrazione o eventuali altre cause di inconferibilità 
degli incarichi in parola; 
  

SENTITO il parere favorevole dell’avv. Paolo Squeo Direttore della Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio;

 

D E C R E T A 

ART. 1 di autorizzare la Sezione Edilizia e Patrimonio, ad affidare allo Studio Magnanimo la 
redazione del progetto definitivo e la direzione dei lavori per il potenziamento della 
parte infrastrutturale a servizio del Data Center Re.Ca.S.-Bari esistente all’interno 
dell’area del Campus Universitario “E. Quagliariello”, previsti nel progetto IBiSCo al 
bando PON Ricerca e Innovazione 2014-2020” Azione II.1, avviso 424 del 28-02-
2018, , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo di 
di € 36.828,00, oltre il 4% per contributo CNPAIA e l’IVA al 22%, per un totale 
complessivo di € 46.727,3664,  

ART. 2 di far gravare la somma di cui all’art. 1 sull’articolo di bilancio n. 102110101 – 
“Collaborazioni Professionali” sub. Acc. 10214 

ART. 3  di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Giuditta Bonsegna e 
quale supporto al RUP e Direttore per l’esecuzione del contratto del Servizio il per. 
ind. Francesco Intranuovo, entrambi in servizio presso la Sezione Edilizia e 
Patrimonio 

Bari, 19/06/2019 

Il Direttore Generale 

F.to Federico Gallo 


